במשך השנים, התרחבה בפסיקה המגמה המבקרת את תופעת ההפקעה ללא מתן פיצוי, עד כדי יצירת הרושם, כי תופעה זו תלך ותגווע בהדרגה עד שתיעלם לחלוטין. בד בבד עם מגמה זו ובניגוד לה, הלכה והתרחבה תופעת ההפקעה ללא תמורה. הכלי התכנוני בו השתמשו הרשויות להרחבת הפרשות לצורכי ציבור ללא תמורה, היה "תכנית לאיחוד וחלוקה חדשה", בו עוסק פרק ג', סימן ז' לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה").

השימוש הנרחב שעשו ועדות בהפקעת קרקע באמצעי התכנוני של תכנית איחוד וחלוקה מחדש, היה על רקע ויכוח משפטי בעניין פרשנותו של סעיף 4 לחוק לתיקון דיני הרכישה לצורכי ציבור, התשכ"ד-1964 הקובע:

"... חישוב האחוזה המקסימלי לעניין חישוב האחוזה של חלקה שמותר לרכוש לפי חוק זה ללא תשלום פיצויים - (1) אין מביאים בחשבון רכישה מכוח חלוקה חדשה לפי סעיף 20 לפקודת בנין ערים, 1936, ולפי סימן ז' לפרק ג' לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965."

הויכוח המשפטי עסק בשאלה, האם לאפשר פטור מתשלום פיצוי על הפקעה, כאשר ההפקעה עולה למעלה מ-40% משטח הקרקע. מרבית אנשי האקדמיה סברו, כי יש להגביל את ההפקעה למסגרת 40%,⁶ גם כאשר נעשה שימוש בהליך של איחוד וחלוקה מחדש לפי פרק ג', סימן ז' בחוק התכנון והבניה.⁷ במאמר שפורסם בעניין זה⁸ הועלתה ביקורת

ראו לדוגמה: ת"א (מחוזי ת"א) 1764/04 אשכול נ' הוועדה המקומית לתכנון ובנייה רעננה, מקרקעין ט/1 392 (2009).
10. בועז ברזילי יסודות התכנון והבנייה (1996).
11. עע"ם 5839/06 בראון נ' יו"ר הוועדה המחוזית לתכנון ובנייה, מחוז המרכז, מקרקעין ז/6 375 (2008).
12. החוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-2010, ס"ח 2228, 346 (15.2.2010) (להלן: "תיקון פקודת הקרקעות").
13. בועז ברזילי "תכניות שימור: תרבות כלכלית או כלכלה תרבותית?" מקרקעין ג/2 12 (2004).
14. בועז ברזילי השפעות חיצוניות בהליכי תכנון (עבודת גמר לתואר דוקטור לפילוסופיה, אוניברסיטת תל-אביב-בית הספר להיסטוריה, המחלקה לגיאוגרפיה, 2006).

20. Barzilay B, Schnell I, "Conservation plans - Model for economic exploitation", *The Open Urban Studies Journal*, 2008, 1, 19-24

21. בועז ברזילי "עיקרי הרפורמה המתגבשת בחוק התכנון והבנייה" *מקרקעין* ט/3 (2010).

22. חוק התכנון והבנייה (תיקון 84 והוראת שעה), התשס"ח-2008, ס"ח 2165, 632 (10.7.2008) (להלן: "תיקון 84").

הביקורת על דרכי היישום של תיקון 84 זוכה לקונצנזוס רחב מאוד. עיקר הביקורת אינו בנושא הקמת מוסד השמאי המכריע, אלא על חיוב צדדים להמשיך את הסכסוך ביניהם במוסדות מעין-משפטיים (ועדות ערר או שמאים מייעצים/מכריעים), לעתים במשך שנים, תוך הטלת עלויות גבוהות מאוד על כל הצדדים, למרות שאין רצונם בכך ולמרות שהם חפצים להתפשר.

חממה חקלאית, שלידה מעבדה לפיתוח זנים חדשים או כימיקלים לשימוש חקלאי, האם עונה על הגדרת "עיבוד חקלאי", "תעשייה" או "משרדים"? הגדרה שונה יכולה להשפיע על סיווג שונה לצורך ארנונה, אגרות בנייה, היטלי השבחה וכדומה, ובכך לשנות באופן משמעותי את המטלות הכספיות המוטלות על החקלאי.

בחוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961, כמו גם בחוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים), התשכ"ז-1967, מוגדרת קרקע חקלאית על-בסיס השימושים שאפיינו את השוק החקלאי אז. גם בחקיקת-המשנה, ההבחנה אינה ברורה. בתכניות בניין עיר רבות, גם אלו שאושרו בשנים האחרונות, אומצה טבלת שימושים המכונה "טבלת הצבה", המתבססת על הנחיות לתכנון מבני משק משנת 1979, (עודכן ב-1982). כך להמחשה, באותה טבלה הותר "פיטום אוזים", שנאסר בינתיים על-ידי דין אחר.